
Ufficio FINANZIARIO

U.O.S. Contratti ed Espropri
Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 81 del  01/10/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza, per  l’appalto  di:  Fondi  PO FESR Basilicata  2014/2020-Lavori  di  adeguamento  e  messa  inFondi  PO FESR Basilicata  2014/2020-Lavori  di  adeguamento  e  messa  in
sicurezza della S.P. n.51 “di Balvano”- CUP: H27H18000810002- CIG 79786920EE -sicurezza della S.P. n.51 “di Balvano”- CUP: H27H18000810002- CIG 79786920EE - TERZATERZA  SEDUTASEDUTA  DIDI

GARAGARA. .  Riferimento gara telematica n. G00029.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì 01 del mese di OTTOBRE, alle ore 16:00, in sala aperta al pubblico,
presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, nella stanza n. 61 situata al piano terzo dello
stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza,  alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

-   sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la
regolare composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

− che in data 20/09/2019, giusta verbale Rep. n. 71, si è tenuta la prima seduta di gara nella quale si è
provveduto:

a) all’apertura della busta telematica amministrativa di ciascun operatore economico che ha prodotto
offerta ed alla verifica della documentazione  in essa contenuta;

b) alla sospensione della seduta per l’espletamento sia di  soccorso istruttorio  che di verifica requisiti
per i concorrenti ammessi con riserva. 

− che in data 27/09/2019, giusta verbale Rep. n. 78, si è tenuta la seconda seduta di gara nella quale si è
provveduto:

a)   all’espletamento  sia  del  soccorso  istruttorio  che  della  verifica  requisiti  ed  alla  ammissione  dei
concorrenti che hanno prodotto i documenti richiesti;

b)  alla sospensione della seduta per richiedere il parere al Responsabile del Procedimento di gara in
merito  alla  idoneità  dei  documenti  prodotti  dal  concorrente  ammesso con  riserva  PLICO n.21:
PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO, e al Legale dell’Ente, sulla possibilità
di ritenere ammissibile un soccorso presentato con oggetto diverso da quello richiesto,  considerato

Verbale di gara telematica- III seduta: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 51 “di Balvano” 
1/6

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0034428/2019 - I - 01/10/2019 18:07:25



che  la documentazione giustificativa  prodotta  dal concorrente si riferisce ad altro lavoro rispetto a
quello dichiarato in sede di gara.

− con  nota  prot.  n.  33902 del  27/09/2019 la  documentazione  presentata  a  soccorso  istruttorio  dal
concorrente predetto è stata trasmessa al RUP; si è provveduto inoltre a richiedere per le vie brevi
parere all’Avvocatura dell’Ente;

− con nota prot.  n.  34181 del  30/09/2019 il  RUP  ha trasmesso l’esito della verifica  sulla  predetta
documentazione, esprimendosi negativamente sull’idoneità della stessa a dimostrare il possesso del
requisito relativo alla categoria OS12B richiesto dalla lettera di invito; 

− che  con  avviso  pubblicato  in  data  27/09/2019  sul  Profilo  del  Committente  all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni
della Stazione Appaltante” è stata convocata, per la data odierna, la terza seduta pubblica di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede  all’apertura  della  seduta  attraverso  la  Piattaforma;  prende  atto  dell’esito  negativo  della
valutazione tecnica effettuata dal RUP;  da atto inoltre del fatto che il concorrente a seguito del soccorso
istruttorio non ha prodotto documentazione che specificasse quanto già contenuto nella documentazione
di gara, ma documentazione costituente una vera e propria integrazione della stessa. Ciò in quanto non è
stato prodotto il  CEL relativo al SAL prodotto in sede di gara, ma documentazione relativa ad altro
lavoro eseguito dal concorrente. Tale integrazione, per giurisprudenza prevalente, va esclusa in quanto
viola  il  principio  di  par  condicio  dei  concorrenti.  Pertanto  il  concorrente  PLICO  n.21:  PASCALE
PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO è ESCLUSO dalla presente procedura di gara in quanto per
i motivi sopra detti non ha adempiuto correttamente al soccorso istruttorio richiesto ed in ogni caso la
documentazione prodotta non è sufficiente a dimostrare i requisiti  tecnico-professionali richiesti dalla
lettera d’invito.

Il Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore
economico ammesso (n.31), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 31,57331,573

2 LEONE S.R.L. 32,12332,123

3 GAUDIOSO LAVORI SRL 32,21732,217

4 ATI: DONNOLI COSTRUZIONI S.R.L (CG) - TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand) 31,16731,167

5 CAL.COS SRL 32,14932,149

6 CONSORZIO STABILE MARCO POLO S.C.A.R.L. 30,53330,533

7 CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. 30,36930,369

8 ATI - CO.GE.PA. SRL (CG)/ CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL(mand) 32,28932,289

9 ATI GATER SRL(CG) – DRILLING C.C.D. SYSTEM ITALIA SRL (mand) 32,08932,089

10 ATI:GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- LD SRL UNIPERSONALE (mand) 31,87831,878

11 ATI: SILVANO SRL (CG) /SIRIANNI SRL (mand) 33,05633,056

12 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 33,56733,567

13 DUINO ALBERTO GIUSEPPE 31,50331,503

14 BOCHICCHIO NUNZIO 32,57632,576

Verbale di gara telematica- III seduta: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 51 “di Balvano” 
2/6

Pagina 2 - p_pz_0034428/2019



15 ATI: EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL (CG)- RI.A.S. SRL (mand) 32,71132,711

16 ATI: PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO S.R.L. (CG) - GHELLER S.R.L. (mand) 28,27228,272

17 ATI: COLANZI SRL (CG) - F.LLI PERSIA SRL (mand) 31,55631,556

18 EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC 27,82127,821

19 CALABRIA PASQUALE SRL 32,41632,416

20 A.T.I. BULFARO S.P.A. (CG) - SJLES S.R.L. (mand) 34,05334,053

22 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,25732,257

23 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 31,91531,915

24 ATI: CERVINO SRL (CG)- DE LUCA ETTORE (mand) 33,68033,680

25 GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY S.R.L. 32,19432,194

26 ATI: CA COSTRUZIONI SRL (CG) CO.ES DI FRANCESCO GUZZO (mand) 32,08832,088

27 A.T.I GIO & DIL SRL (CG) - PRO.GE.CO. SRL (mand) 31,37031,370

28 ATI I.F.C. S.R.L.(CG) -NUOVA FISE SRL (mand) 32,31432,314

29 ATI : E.S. DI NOLE' FRANCO SNC ( CG ) - KIKAI SRL ( mand) 32,34832,348

30 ANTONINO CHILLÈ S.R.L. 32,20832,208

31 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 31,99031,990

32 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 33,97333,973

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.31) viene formata la seguente graduatoria
sulla base del ribasso percentuale offerto:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

18 EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC 27,82127,821

16 ATI: PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO S.R.L. (CG) - GHELLER S.R.L. (mand) 28,27228,272

7 CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. 30,36930,369

6 CONSORZIO STABILE MARCO POLO S.C.A.R.L. 30,53330,533

4 ATI: DONNOLI COSTRUZIONI S.R.L (CG) - TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand) 31,16731,167

27 A.T.I GIO & DIL SRL (CG) - PRO.GE.CO. SRL (mand) 31,37031,370

13 DUINO ALBERTO GIUSEPPE 31,50331,503

17 ATI: COLANZI SRL (CG) - F.LLI PERSIA SRL (mand) 31,55631,556

1 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 31,57331,573

10 ATI:GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- LD SRL UNIPERSONALE (mand) 31,87831,878

23 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 31,91531,915

31 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 31,99031,990

26 ATI: CA COSTRUZIONI SRL (CG) CO.ES DI FRANCESCO GUZZO (mand) 32,08832,088

9 ATI GATER SRL(CG) – DRILLING C.C.D. SYSTEM ITALIA SRL (mand) 32,08932,089

2 LEONE S.R.L. 32,12332,123

5 CAL.COS SRL 32,14932,149

Verbale di gara telematica- III seduta: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 51 “di Balvano” 
3/6

Pagina 3 - p_pz_0034428/2019



25 GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY S.R.L. 32,19432,194

30 ANTONINO CHILLÈ S.R.L. 32,20832,208

3 GAUDIOSO LAVORI SRL 32,21732,217

22 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,25732,257

8 ATI - CO.GE.PA. SRL (CG)/ CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL(mand) 32,28932,289

28 ATI I.F.C. S.R.L.(CG) -NUOVA FISE SRL (mand) 32,31432,314

29 ATI : E.S. DI NOLE' FRANCO SNC ( CG ) - KIKAI SRL ( mand) 32,34832,348

19 CALABRIA PASQUALE SRL 32,41632,416

14 BOCHICCHIO NUNZIO 32,57632,576

15 ATI: EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL (CG)- RI.A.S. SRL (mand) 32,71132,711

11 ATI: SILVANO SRL (CG) /SIRIANNI SRL (mand) 33,05633,056

12 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 33,56733,567

24 ATI: CERVINO SRL (CG)- DE LUCA ETTORE (mand) 33,68033,680

32 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 33,97333,973

20 A.T.I. BULFARO S.P.A. (CG) - SJLES S.R.L. (mand) 34,05334,053

Essendo state ammesse più di quindici offerte, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia
ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Al fine del calcolo delle ali di esclusione si dà atto che il DIECIDIECI per CENTO, arrotondato all’unità superiore,
è pari  a  QUATTRO,  di  conseguenza si  procede ad escludere dal  calcolo  QUATTRO offerte  di maggiore
ribasso pari e superiore a 33,567% e QUATTRO offerte di minor ribasso pari e inferiore a 30,533%.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

12 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 33,56733,567

24 ATI: CERVINO SRL (CG)- DE LUCA ETTORE (mand) 33,68033,680

32 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 33,97333,973

20 A.T.I. BULFARO S.P.A. (CG) - SJLES S.R.L. (mand) 34,05334,053

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

18 EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC 27,82127,821

16 ATI: PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO S.R.L. (CG) - GHELLER S.R.L. (mand) 28,27228,272

7 CONSORZIO STABILE SIN.TE.S.I. S.C. A R.L. 30,36930,369

6 CONSORZIO STABILE MARCO POLO S.C.A.R.L. 30,53330,533

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a tal fine mantenendo
escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza, che risulta pari a 32,086%.
Procede inoltre al calcolo della somma dei medesimi ribassi percentuali. La somma risulta pari a 737,987.

Verbale di gara telematica- III seduta: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 51 “di Balvano” 
4/6

Pagina 4 - p_pz_0034428/2019



Si procede inoltre al calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta
media aritmetica dei ribassi, a tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come
individuate in precedenza.  Lo scarto medio aritmetico risulta pari a 0,250% che, sommato alla media
aritmetica dei ribassi, determina la prima soglia  pari a 32,336%.
La prima soglia di anomalia viene decrementata di un valore pari a 0,180 calcolato come segue: prodotto
delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi applicato in percentuale alla scarto medio
aritmetico; pertanto la SOGLIA DI ANOMALIA risulta pari a 32,156%.

A seguito del raffronto fra i ribassi offerti e la soglia di anomalia come sopra determinata, il Presidente
dichiara  che  le  seguenti  UNDICI offerte  risultano  superiori  alla  soglia  di  anomalia, pertanto  sono
automaticamente escluse:

OFFERTE SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

25 GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY S.R.L. 32,19432,194

30 ANTONINO CHILLÈ S.R.L. 32,20832,208

3 GAUDIOSO LAVORI SRL 32,21732,217

22 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,25732,257

8 ATI - CO.GE.PA. SRL (CG)/ CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL(mand) 32,28932,289

28 ATI I.F.C. S.R.L.(CG) -NUOVA FISE SRL (mand) 32,31432,314

29 ATI : E.S. DI NOLE' FRANCO SNC ( CG ) - KIKAI SRL ( mand) 32,34832,348

19 CALABRIA PASQUALE SRL 32,41632,416

14 BOCHICCHIO NUNZIO 32,57632,576

15 ATI: EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL (CG)- RI.A.S. SRL (mand) 32,71132,711

11 ATI: SILVANO SRL (CG) /SIRIANNI SRL (mand) 33,05633,056

Ultimate le operazioni di verifica dell’ anomalia, viene formata la seguente graduatoria sulla base del
ribasso percentuale offerto indicato in lettere:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

5 CAL.COS SRL 32,14932,149

2 LEONE S.R.L. 32,12332,123

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal  concorrente  Plico  n.5–
CALCOS  SRL -  sede legale in MOLITERNO (PZ) -  P.IVA 00959600768,  -  con il ribasso del  32,149%

(diconsi  trentadue-virgola  -centoquarantanove-percento),  per  il  prezzo  netto  di  €  150.971,07  oltre  €
5.162,00 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al
netto del ribasso di € 156.133,07;  preso atto che il costo della manodopera indicato nell’offerta ha una
percentuale  di  scostamento  rispetto  a  quello  previsto  dagli  elaborati  progettuali  a  base  di  gara  (€
83.377,17), inferiore al 10%, propone, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione
dei lavori oggetto della presente procedura in favore del predetto concorrente.

L’aggiudicazione è subordinata all’approvazione degli atti di gara da parte del Responsabile del servizio
interessato  e  diverrà  efficace  in  seguito  al  positivo  esito  della  verifica  sul  possesso  da  parte  del
concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara.

Verbale di gara telematica- III seduta: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 51 “di Balvano” 
5/6

Pagina 5 - p_pz_0034428/2019



Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 16:20.

IL PRESIDENTE
   f. to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

             

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
                       f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- III seduta: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 51 “di Balvano” 
6/6

Pagina 6 - p_pz_0034428/2019


